
 
 

ПРИМОРСКИЙ КРАЙ 

АДМИНИСТРАЦИЯ НАДЕЖДИНСКОГО МУНИЦИАЛЬНОГО 

РАЙОНА 
 
 

 П О С Т А Н О В Л Е Н И Е   
   

 

05 декабря 2024 года               с. Вольно-Надеждинское          № 623 

 

 

Об утверждении муниципальной программы «Доступная среда для 

инвалидов в Надеждинском муниципальном районе на 2025 - 2030 годы» 
 

 

 

Руководствуясь Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»                         

и от 24.11.1995 № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской 

Федерации», статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

постановлением администрации Приморского края от 27.12.2019 № 918-па                        

«Об утверждении государственной программы Приморского края «Государственная 

поддержка населения Приморского края», Уставом Надеждинского муниципального 

района, постановлением администрации Надеждинского муниципального района                           

от 17.12.2021 № 696 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке 

муниципальных программ, их формирования, реализации на территории 

Надеждинского муниципального района и оценки эффективности реализации 

муниципальных программ», в целях формирования доступной среды 

жизнедеятельности для инвалидов и других маломобильных групп населения                            

в  муниципальном районе, администрация Надеждинского муниципального района 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 

1.   Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Доступная среда            

для инвалидов в Надеждинском муниципальном районе на 2025-2030 годы». 

2. Общему отделу администрации Надеждинского муниципального района 

(Ульянич) опубликовать настоящее постановление в районной газете «Трудовая 

слава». 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW020&n=202945


 3. Отделу информатизации администрации Надеждинского муниципального 

района (Кихтенко) разместить настоящее постановление на официальном сайте 

администрации Надеждинского муниципального района в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального 

опубликования и распространяет свое действие на отношения, возникшие с 01 января 

2025 года. 

 5. Контроль над исполнением настоящего постановления возложить                             

на заместителя главы администрации Надеждинского муниципального района, 

курирующего социальные вопросы.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  

 

 

 

Глава администрации 

Надеждинского муниципального района                                        М.О. Якимов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



УТВЕРЖДЕНА 

постановлением администрации  

Надеждинского муниципального 

района от 05 декабря 2024 №623 

_____ 

 

 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 

«Доступная среда для инвалидов в Надеждинском 

муниципальном районе на 2025-2030 годы»  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

с. Вольно-Надеждинское 

2024 год 



Паспорт 

муниципальной программы 

«Доступная среда для инвалидов в Надеждинском муниципальном районе 

 на 2025-2030 годы» 

 

Наименование 

муниципальной 

программы 

Муниципальная  программа «Доступная среда  

для инвалидов в Надеждинском муниципальном районе  

на 2025-2030 годы» (далее – Программа) 

Основание разработки 

Программы 

1. Бюджетный кодекс Российской Федерации. 

2. Федеральный  закон от  06.10.2003  № 131-ФЗ                      

«Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации». 

3.  Федеральный  закон  от  24.11.1995  №  181-ФЗ                    

«О социальной защите инвалидов в Российской 

Федерации». 

4.  Федеральный закон от 01.12.2014 №  419-ФЗ                     

«О внесении изменений в отдельные законодательные 

акты Российской Федерации по вопросам социальной 

защиты инвалидов  в связи с ратификацией конвенции                

о правах инвалидов». 

5. Постановление Правительства Российской Федерации 

от 29.03.2019 № 363 «Доступная среда». 

6.  Постановление администрации Приморского края   

от 27.12.2019 № 918-па «Об утверждении 

государственной программы Приморского края 

«Социальная поддержка населения Приморского края». 

7. Устав Надеждинского муниципального района. 

8. Постановление администрации Надеждинского 

муниципального района от 17.12.2021 № 696                           

«Об утверждении Порядка принятия решений                              

о разработке муниципальных программ,                                       

их формирования, реализации на территории 

Надеждинского муниципального района и оценки 

эффективности реализации муниципальных программ». 

Заказчик Программы Администрация Надеждинского муниципального района 

Основной разработчик 

Программы 

Отдел организации проектной деятельности 

администрации Надеждинского муниципального района 

Ответственный 

исполнитель Программы 

Отдел организации проектной деятельности 

администрации Надеждинского муниципального района 

Соисполнители 

Программы 

1.  Краевое государственное бюджетное учреждение 

здравоохранения «Надеждинская центральная районная 

больница». 

2.  Управление культуры, физической культуры, спорта  

и молодежной политики администрации Надеждинского 

муниципального района. 



3.  Управление образования администрации 

Надеждинского муниципального района. 

4.  Управление  градостроительства и архитектуры 

администрации Надеждинского муниципального района. 

5. Отдел экономического развития и привлечения 

инвестиций администрации Надеждинского 

муниципального района. 

Структура Программы 

(подпрограммы и 

отдельные мероприятия) 

Программа не предусматривает наличие подпрограмм                   

и отдельных мероприятий 

Цель Программы Создание условий, способствующих интеграции 

инвалидов в общество и повышению уровня их жизни 

Задачи Программы 1.  Беспрепятственный доступ инвалидов и иных 

маломобильных групп населения к приоритетным 

объектам в социальной сфере Надеждинского 

муниципального района. 

2.  Обеспечение доступности, повышение оперативности  

и эффективности предоставления услуг инвалидам  

в сфере образования, культуры, физической культуры  

и спорта Надеждинского муниципального района. 

3.  Содействие в трудоустройстве инвалидов 

Надеждинского муниципального района. 

4. Удовлетворение  информационных потребностей  

инвалидов и других маломобильных групп населения 

Надеждинского муниципального района. 

Объемы и источники 

финансирования 

Программы (в  текущих 

ценах каждого года) 

Мероприятия Программы не предусматривают 

финансовое обеспечение. 

 

 

Ожидаемые конечные 

результаты реализации 

Программы  

1.  Доступность муниципальных объектов в сфере 

образования, культуры, физической культуры и спорта 

для инвалидов и иных маломобильных групп населения                 

в общем количестве муниципальных объектов в сфере 

культуры, физической культуры и спорта Надеждинского 

муниципального района составляет 100%. 

2. Доля детей-инвалидов, которым созданы условия для 

получения качественного общего образования, ежегодно 

составляет 100 %. 

3.  Увеличение количества трудоустроенных инвалидов, 

зарегистрированных в органах службы занятости 

населения до 75,7% к 2030 году. 

4. Количество проведенных совместных мероприятий                  

с инвалидами в виде конференций, круглых столов                       

с целью решения проблем инвалидов составит не менее 20 



мероприятий ежегодно. 

5. Количество проведенных мероприятий                                       

и развлекательных программ для инвалидов и иных 

маломобильных групп населения в сфере культуры, 

физической культуры и спорта составит не менее                          

12 мероприятий ежегодно. 

  

Сроки и этапы 

реализации Программы 

2025 – 2030 годы в один этап 

Важнейшие целевые 

индикаторы и 

показатели 

эффективности 

Программы 

1.  Доля  доступных муниципальных объектов в сфере 

образования, культуры, физической культуры и спорта 

для инвалидов, передвигающихся на колясках, в общем 

количестве муниципальных объектов в сфере 

образования, культуры, физической культуры и спорта 

Надеждинского муниципального района, %. 

2. Доля детей-инвалидов, которым созданы условия для 

получения качественного общего образования, в общей 

численности детей-инвалидов школьного возраста, %. 

3.  Доля трудоустроенных инвалидов, 

зарегистрированных в органах службы занятости 

населения, в общей численности инвалидов, 

зарегистрированных в данных органах, %. 

4. Количество совместных мероприятий, проведенных с 

инвалидами в области информационного взаимодействия 

(конференции, круглые столы по проблемам инвалидов), 

ед. 

5. Количество проведенных мероприятий и 

развлекательных программ для инвалидов и иных 

маломобильных групп населения в сфере культуры, 

физической культуры и спорта, ед. 

Организация 

управления и система 

контроля за 

исполнением 

Программы 

1.  Контроль над исполнением Программы осуществляет 

заместитель главы администрации Надеждинского 

муниципального района, курирующий социальные 

вопросы. 

2.  Текущее управление и контроль за реализацией 

мероприятий Программы осуществляет отдел 

организации проектной деятельности администрации 

Надеждинского муниципального района. 

 

  

 

 

 

 

Раздел 1. Характеристика проблемы и обоснование необходимости  ее 

решения Программными методами 

 



Государственная поддержка и социальная защита инвалидов в современных 

социально-экономических условиях является одной из важнейших задач общества. 

Принципы построения политики государства в отношении инвалидов определены 

Конвенцией Организации Объединенных Наций о правах инвалидов, подписанной  

Российской Федерацией в 2008 году (далее – «Конвенция»). В соответствии с 

требованиями Конвенции органы исполнительной власти и местного самоуправления 

должны принимать надлежащие меры по обеспечению для инвалидов и других 

маломобильных групп населения равного с другими гражданами доступа к 

физическому окружению (здания и сооружения, окружающие человека в 

повседневной жизни), транспорту, информации и связи, а также к другим объектам и 

услугам, открытым или предоставляемым населению, формировать толерантное 

отношение граждан к проблемам инвалидов, эффективно решать их проблемы.  

Формирование доступной для инвалидов среды жизнедеятельности является 

одной из приоритетных задач социально-экономического развития и для 
Надеждинского муниципального района.   

На территории Надеждинского муниципального района проживает  42314 

человек, из них 1766 инвалидов (по данным органа социальной защиты), что 

составляет 4,2% от общей численности населения муниципального района, в том 

числе: инвалиды I группы –  180 чел., II группы –  781 чел., III группы – 672 чел.,  

детей – инвалидов – 133 чел.  

В целях защиты прав и законных интересов инвалидов, для обеспечения  

им равных с другими гражданами возможностей, для решения задач общественной 

интеграции инвалидов в Надеждинском муниципальном районе действует районное 

Общество инвалидов, объединяющее в своих рядах 805 человек.  

Инвалидам и семьям, имеющих детей инвалидов, предоставляются меры 

социальной поддержки, а именно, ежемесячные денежные выплаты, улучшение 

жилищных условий, оплата жилья, коммунальных услуг. Несмотря на принимаемые 

меры, инвалиды и другие маломобильные группы населения по-прежнему остаются 

одной из социально - незащищенных категорий населения.  

В целях создания оптимальных условий для интеграции 

инвалидов и иных маломобильных групп населения в общество на территории  

Надеждинского муниципального района действует муниципальная программа 

«Доступная среда для инвалидов в Надеждинском муниципальном районе на 2016 –

 2024 годы» (далее – Программа). Данная Программа разработана в соответствии с 

нормами Федерального закона от 24.11.1995  № 181-ФЗ «О социальной защите 

инвалидов в Российской Федерации», регулирующего вопросы социальной защиты 

инвалидов  и других  маломобильных групп населения в России.  

 Учитывая то, что действующее законодательство постоянно совершенствуется, 

проблема доступности объектов социальной инфраструктуры и интеграции 

инвалидов в общество является  крайне актуальной в Российской Федерации. Работу 

по организации доступной среды для инвалидов и маломобильных групп населения 

необходимо продолжать.  

Создание доступной среды для инвалидов и других маломобильных групп 

населения позволит инвалидам и другим маломобильных группам населения 

реализовать свои права и основные свободы, что будет способствовать  

их полноценному участию в жизни Надеждинского муниципального района.  

 Для комплексного решения вопросов обеспечения доступной среды инвалидам  

и другим маломобильным группам населения, повышения качества их жизни,  

для создания беспрепятственного доступа к объектам социальной инфраструктуры   

на территории Надеждинского  муниципального района необходимо дальнейшее 



проведение плановых программных мероприятий.  

Проведение на территории муниципального района комплекса мероприятий, 

объединенных по конкретным целям, срокам реализации, исполнителям, 

обеспечивающих системный подход к решению проблем инвалидности и инвалидов 

программными методами, является наиболее целесообразным в решении задач их 

комплексной реабилитации и адаптации. 

Использование программного метода даст возможность последовательно 

осуществлять меры по обеспечению доступной среды жизнедеятельности и 

социальной интеграции инвалидов в Надеждинском муниципальном районе. 

Игнорирование проблемы формирования доступной среды для инвалидов   

и маломобильных групп населения является причиной серьезных социально-

экономических последствий, таких как: 

• изоляция, дискриминация  инвалидов и маломобильных групп населения  

по отношению к окружающему их миру; 

• отсутствие необходимых  условий  для равноправного участия инвалидов  

и иных маломобильных групп населения в жизни общества, повышения уровня  

и качества их жизни.  

Принятие Программы позволит и в дальнейшем создавать условия для 

обеспечения социальной адаптации инвалидов и интеграцию их в общество. 

Основными рисками, которые могут осложнить решение обозначенных проблем 

в рамках программно-целевого метода, являются: 

• ухудшение социально-экономической ситуации; 

• неэффективное взаимодействие участников программы. 

 В целях устранения (минимизации) указанных рисков в процессе реализации 

программы предусматривается: 

 создание эффективной системы управления на основе четкого распределения 

функций, полномочий и ответственности исполнителей программы; 

 проведение мониторинга выполнения программы, регулярного анализа и при 

необходимости ежегодной корректировки индикаторов, а также мероприятий 

программы; 

 оперативное реагирование и внесение изменений в программу, снижающих 

воздействие негативных факторов на выполнение целевых показателей программы. 

 

Раздел 2. Цели и задачи Программы 
 

2.1.  Целью Программы  является создание условий, способствующих 

интеграции инвалидов в общество и повышению уровня их жизни. 

2.2.  Задачами Программы являются: 

 2.2.1. Беспрепятственный доступ инвалидов и иных маломобильных групп 

населения к приоритетным объектам в социальной сфере Надеждинского 

муниципального района. 

2.2.2.  Обеспечение доступности, повышение оперативности и эффективности 

предоставления услуг инвалидам в сфере образования, культуры, физической 

культуры и спорта Надеждинского муниципального района 

2.2.3.  Содействие в трудоустройстве инвалидов Надеждинского 

муниципального района. 

 2.2.4.   Удовлетворение  информационных потребностей  инвалидов и других 

маломобильных групп населения Надеждинского муниципального района. 

 Решение указанных задач возможно за счет: 



• проведения мероприятий по адаптации приоритетных объектов 

социальной сферы к потребностям инвалидов и других маломобильных групп 

населения, оценки состояния доступности для инвалидов и других маломобильных 

групп населения приоритетных объектов; 

• организации альтернативного формата предоставления услуг инвалидам 

и иным маломобильным группам населения, в том числе дистанционного 

образования детей-инвалидов и детей с ограниченными возможностями здоровья в 

возрасте от 7 до 19 лет по программам основного общего образования; 

• организации мероприятий, направленных на повышение социальной 

адаптации инвалидов и детей-инвалидов и их интеграцию в общество, в том числе 

проведение совместных мероприятий в сфере культуры и искусства, физической 

культуры и спорта для инвалидов и граждан, не имеющих инвалидности. 

 

Раздел 3. Перечень показателей (индикаторов) Программы и ожидаемые 

результаты ее реализации  

 

3.1. Целевые показатели (индикаторы) Программы соответствуют  

её приоритетам, целям и задачам.  

Перечень показателей Программы носит открытый характер и предусматривает 

возможность корректировки в случае потери информативности показателя, изменения 

приоритетов государственной и муниципальной политики, появления  новых 

технологических и социальных  обстоятельств, существенно влияющих на развитие 

соответствующих сфер социальной деятельности.  

3.2. Целевыми показателями и индикаторами Программы являются: 

 3.2.1.  Доля  доступных  муниципальных объектов в сфере образования, 

культуры, физической культуры и спорта для инвалидов и маломобильных групп 

населения в общем количестве муниципальных объектов в сфере образования, 

культуры, физической культуры и спорта Надеждинского муниципального района, %. 

 3.2.2. Доля детей-инвалидов, которым созданы условия для получения 

качественного общего образования, в общей численности детей-инвалидов 

школьного возраста, %. 

 3.2.3.  Доля трудоустроенных инвалидов, зарегистрированных в органах 

службы занятости населения, в общей численности инвалидов, зарегистрированных в 

данных органах, %. 

 3.2.4. Количество совместных мероприятий, проведенных с инвалидами в 

области информационного взаимодействия (конференции, круглые столы по 

проблемам инвалидов), ед. 

 3.2.5. Количество проведенных мероприятий и развлекательных программ для 

инвалидов и иных маломобильных групп населения в сфере культуры, физической 

культуры и спорта, ед. 
 

Раздел 4. Сроки и этапы реализации Программы 

 

4.1. Реализация мероприятий Программы предусмотрена в один этап в 2025  –  

2030 годы. 

 

Раздел 5. Перечень мероприятий Программы 

 



5.1.  Программа предусматривает проведение комплекса мероприятий, 

направленных на осуществление мер по обеспечению доступной среды 

жизнедеятельности и социальной интеграции инвалидов в Надеждинском 

муниципальном районе. 

5.2.  Перечень основных мероприятий Программы с указанием сроков 

исполнения, исполнителей приводится в таблице (приложение №1 к настоящей 

Программе). 

5.3. Программа направлена на решение конкретных задач Программы. Решение 

задач Программы обеспечивает достижение поставленной цели Программы. 

 

Раздел 6. Механизм реализации Программы 

 

6.1. Механизм реализации мероприятий Программы основан на обеспечении 

достижения запланированных результатов и величин показателей, установленных в 

Программе. 

6.2 Механизм реализации Программы основывается на четком разграничении 

полномочий и ответственности исполнителей мероприятий Программы, указанных в 

разделе 5 к настоящей Программе. 

 

Раздел 7. Ресурсное (финансовое) обеспечение Программы 

 

7.1. Мероприятия Программы не предусматривают финансовое обеспечение. 

 

Раздел 8. Управление и контроль за реализацией Программы  

 

8.1. Контроль за исполнением Программы осуществляет Заказчик Программы  

в лице заместителя главы администрации Надеждинского муниципального района, 

курирующего социальные вопросы. 

8.2. Текущее управление и контроль за реализацией мероприятий Программы 

осуществляет отдел организации проектной деятельности администрации 

Надеждинского муниципального района.  

Отдел организации проектной деятельности администрации Надеждинского 

муниципального района: 

8.2.1. Обеспечивает координацию деятельности исполнителей Программы. 

8.2.2. Осуществляет контроль за ходом реализации мероприятий Программы. 

8.2.3. Ежеквартально отчитывается перед заместителем главы администрации 

Надеждинского муниципального района, курирующим вопросы социальной сферы, о 

выполнении мероприятий. 

8.2.4. Ежеквартально в срок до 15 числа месяца, следующего за отчетным 

кварталом, подготавливает отчеты об исполнении Программы. 

8.2.5. Ежегодно до 15 февраля подготавливает годовой отчет о ходе реализации 

и оценке эффективности Программы в соответствии с постановлением 

администрации Надеждинского муниципального района от 17.12.2021 № 696 «Об 

утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ, их 

формирования, реализации на территории Надеждинского муниципального района и 

оценки эффективности реализации муниципальных программ». Сведения об оценке 

эффективности реализации мероприятий Программы предоставляет по форме, 

согласно приложению № 2 к настоящей Программе. 

8.3. Соисполнители Программы: 



8.3.1. Ежеквартально до 10 числа месяца, следующего за отчетным периодом, 

представляют отчет о ходе выполнения Программы в отдел организации проектной 

деятельности администрации Надеждинского муниципального района. 

8.3.2. Ежегодно уточняют целевые показатели,  программные мероприятия, 

механизм реализации Программы и состав ее исполнителей. 

 

Раздел 9. Оценка эффективности реализации Программы 

 

9.1. Для оценки эффективности реализации Программы применяются основные 

целевые индикаторы, указанные в паспорте Программы. 

Оценка эффективности реализации Программы определяется по методике  

в соответствии с Порядком принятия решений о разработке муниципальных 

программ, их формирования, реализации на территории Надеждинского 

муниципального района и оценки эффективности реализации муниципальных 

программ, утвержденным постановлением администрации Надеждинского 

муниципального района от 17.12.2021 № 696. 

9.2. По результатам оценки эффективности реализации Программы могут быть 

сделаны следующие выводы: 

– эффективность снижена по сравнению с предыдущим годом; 

– эффективность находится на уровне предыдущего года; 

– эффективность повышена по сравнению с предыдущим годом. 

Снижение эффективности Программы может являться основанием для 

принятия администрацией Надеждинского муниципального района в установленном 

порядке решения о приостановлении или о досрочном прекращении  

ее реализации. 

По результатам оценки эффективности реализации Программы отдел 

организации проектной деятельности администрации Надеждинского 

муниципального района готовит заключение об эффективности реализации 

Программы и направляет его в администрацию Надеждинского муниципального 

района с приложением формы согласно приложению № 4 к настоящей Программе.  

9.3. Реализация мероприятий, предусмотренных Программой, позволит: 

9.3.1. Повысить уровень  доступности приоритетных объектов социальной 

инфраструктуры в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других 

маломобильных  групп населения проживающих на территории Надеждинского 

муниципального района. 

9.3.2. Обеспечить доступность, повышения оперативности и эффективности 

предоставления услуг инвалидам в сфере образования, культуры, физической 

культуры и спорта.   

9.3.3. Вовлечение инвалидов и других маломобильных групп населения  

в культурную, социальную,  общественную жизнь Надеждинского муниципального 

района. 

9.3.4. Преодолеть социальную разобщенность в обществе и сформировать 

позитивное отношение к проблемам инвалидов и иных маломобильных групп 

населения. 



Приложение №1 

                                     к муниципальной программе «Доступная среда  

                                                     для инвалидов в Надеждинском муниципальном 

                   районе на 2025-2030 годы» 

 
Перечень и краткое описание мероприятий, реализуемых в составе муниципальной программе «Доступная среда для 

инвалидов в Надеждинском муниципальном районе на 2025-2030 годы» 

 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия 

Программы 

Ответственный            

за выполнение 

мероприятий 

Программы 

Срок 

исполнения  

мероприятий 

Программы 

Ожидаемый непосредственный 

результат (краткое описание) 

Последствия           

не реализации 

Программы  

Связь 

показателей 

Программы 

1. Организационные мероприятия по созданию доступной среды для инвалидов и  иных маломобильных групп населения  

1.1. Мониторинг социальных 

объектов на предмет 

доступности инвалидов и 

иных маломобильных групп 

населения к объектам 

социальной инфраструктуры 

 

ОГиА АНМР, 

УКФКСиМП АНМР, 

УО АНМР, 

ОЭРПИ АНМР 

в течение 

года 

Создание доступной среды для 

инвалидов и других 

маломобильных групп населения 

Надеждинского муниципального 

района 

 

не 

выполнение 

показателя 

 

 

№1 

1.2. Проведение конференций, 

круглых столов по оказанию 

содействия в решении 

проблем инвалидов и иных 

маломобильных групп 

населения 

 

АНМР, 

 районное ОИ 

  постоянно Проведение информационно-

просветительской кампании по 

проблемам инвалидов 

  

 

не 

выполнение 

показателя 

 

 

№4 

1.3. Проведение врачами 

обучающих занятий, 

консультаций для инвалидов, 

родителей детей – инвалидов 

по организации медицинской 

помощи инвалидам 

 

 КГБУЗ «НЦРБ»   постоянно Формирование условий для  

просвещенности граждан в 

вопросах инвалидности 

не 

выполнение 

показателя 

  

 

№4 



1.4. Выявление и изучение 

читательских интересов, 

информационных 

потребностей инвалидов, 

родителей инвалидов, 

специалистов, занимающихся 

проблемами инвалидов 

УКФКСиМП  

АНМР 

постоянно Повышение эффективности 

предоставления услуг инвалидам в 

сфере культуры 

не 

выполнение 

показателя 

  

 

№5 

2. Содействие в трудоустройстве инвалидов 

2.1. Содействие в создании 

рабочих мест для инвалидов 

в организациях и 

учреждениях НМР 

 

ОЭРПИ АНМР постоянно Трудоустройство инвалидов и 

других маломобильных  групп 

населения 

    

 

№3 

3. Проведение комплекса мероприятий по дооборудованию и адаптации приоритетных объектов социальной инфраструктуры 

3.1. При согласовании проектов 

на строительство новых  

объектов и реконструкцию 

зданий и сооружений 

учитывать их доступность 

для инвалидов и иных 

маломобильных групп 

населения 

ОГиА АНМР по мере 

поступления 

проектов 

Повысить уровень  доступности 

приоритетных объектов 

социальной инфраструктуры в 

приоритетных сферах 

жизнедеятельности инвалидов и 

других маломобильных  групп 

населения 

не 

выполнение 

показателя 

 

 

 

№1 

 

4. Мероприятия по обеспечению доступности и повышению эффективности предоставления услуг инвалидам в сфере 

здравоохранения 

4.1.  Проведение семинаров, 

инструктажей с 

медицинскими работниками 

по организации медицинской 

помощи инвалидам  

 

КГБУЗ «НЦРБ» постоянно Повышение эффективности 

предоставления услуг инвалидам в 

сфере здравоохранения  

 

не 

выполнение 

показателя 

      

 

№4 

4.2. Участие в декаде инвалидов 

на тему «Медицинское 

обслуживание инвалидов» 

 

КГБУЗ «НЦРБ» декабрь Формирование условий для 

просвещенности граждан в 

вопросах инвалидности  

 

не 

выполнение 

показателя 

 

№4 



5. Мероприятия по обеспечению доступности и повышению эффективности предоставления услуг инвалидам в сфере образования 
5.1. Организация и проведение 

общественно-

просветительских кампаний 

по распространению идей, 

принципов и средств 

формирования доступной 

среды для инвалидов и иных 

маломобильных групп 

населения 

УО АНМР, 

УКФКСиМП  

АНМР 

постоянно Создание условий, 

способствующих интеграции 

инвалидов в общество и 

повышению уровня их жизни 

не 

выполнение 

показателя 

 

 

№2 

5.2. Реализация в 

образовательных 

учреждениях НМР  

индивидуальной программы 

реабилитации ребенка-

инвалида, в части получения 

детьми-инвалидами 

образования в 

общеобразовательных 

учреждениях НМР 

УО АНМР постоянно Создание условий для получения 

качественного общего 

образования в 

общеобразовательных 

учреждениях НМР 

не 

выполнение 

показателя 

 

 

№2 

5.3. Проведение обучающих 

семинаров для специалистов 

образовательных учреждений 

по реализации 

индивидуальной программы 

реабилитации детей-

инвалидов в части получения 

ими образования в 

образовательных 

учреждениях НМР 

УО АНМР постоянно Повышение эффективности 

предоставления детям-инвалидам 

услуг в сфере образования 

 

не 

выполнение 

показателя 

 

 

 

№2 

5.4. Обеспечение участия детей-

инвалидов, обучающихся в 

общеобразовательных 

учреждениях НМР,  в 

УО АНМР постоянно Социальная адаптация детей – 

инвалидов и их  интеграция в 

общество   

не 

выполнение 

показателя 

 

№2 



конкурсных мероприятиях 

различного уровня 

(конкурсы, олимпиады, 

соревнования и др.) 

 
5.5. Организация и 

сопровождение обучения, с 

использованием 

дистанционных 

образовательных технологий 

детей с ограниченными 

возможностями здоровья и 

детей-инвалидов, 

обучающихся на дому, не 

имеющих противопоказаний 

для работы на компьютере 

УО АНМР постоянно Создание условий доступности 

образования для инвалидов и лиц 

с ограниченными возможностями 

здоровья 

не 

выполнение 

показателя 

 

 

 

№2 

6. Мероприятия по обеспечению доступности и повышению эффективности предоставления услуг инвалидам в сфере культуры 
6.1. Проведение культурно-

развлекательных и 

познавательных мероприятий 

для инвалидов: 

 

УКФКСиМП АНМР  Вовлечение инвалидов и других 

маломобильных групп населения  

в культурную жизнь района 

 

не 

выполнение 

показателя 

№5 

6.1.1. Развлекательная программа 

для детей инвалидов 

«Не нужен клад, когда в 

семье лад» 

УКФКСиМП АНМР постоянно     

6.1.2. Развлекательная программа 

для людей с ограниченными 

возможностями «Осенние 

посиделки» 

УКФКСиМП АНМР 3 квартал    

6.1.3. Игровая программа для детей 

инвалидов индивидуально на 

дому «Прилетит вдруг 

волшебник» 

УКФКСиМП АНМР постоянно    



6.1.4.  Цикл мероприятий, 

посвященный Декаде 

инвалидов на тему «Согреем 

душу теплым словом»: 

- выставка книг «Вам, 

хозяюшки»; 

- выставка книг «Своими 

руками»; 

- цикл мероприятий, 

посвященных писателям-

юбилярам; 

- игровая программа для 

детей с ограниченными 

возможностями «От улыбки 

станет всем теплей»; 

- выставка художественного 

прикладного творчества 

людей с ограниченными 

возможностями «Тепло души 

храня»; 

-торжественное мероприятие, 

посвященное декаде 

инвалидов «От сердца к 

сердцу»;  

- огоньки, театрализованные 

игровые программы,  

концерты; 

- конкурсно -игровые 

программы; 

- литературно-поэтический 

час «Добро творит чудеса»; 

- информационный медиа-

час «Люди с ограниченными 

возможностями в 

литературе»;  

УКФКСиМП АНМР декабрь Вовлечение инвалидов и других 

маломобильных групп населения в 

культурные мероприятия.  

Преодоление их самоизоляции 

при помощи участия в культурно-

массовых мероприятиях. 

  



- встреча с ветеранами ВОВ  

и инвалидами,  тема: «Мир, в 

котором я живу» 

 
6.2. Работа клуба по интересам 

для инвалидов и ветеранов 

«Добрые встречи» (п. Новый, 

с. Тереховка) 

 

УКФКСиМП АНМР постоянно Вовлечение инвалидов и 

ветеранов в культурные 

мероприятия 

не 

выполнение 

показателя 

     №5 

6.3. Обслуживание инвалидов 

литературой на дому 

 

УКФКСиМП АНМР постоянно Социальная адаптация инвалидов 

и их интеграция в общество 

не 

выполнение 

показателя 

№4 

6.4. Обеспечение 

беспрепятственного и 

полного получения 

инвалидами необходимой 

периодической, научной, 

учебно-методической и 

художественной литературы, 

в том числе издаваемой на 

магнитных дисках и 

рельефно-точечным 

шрифтом Брайля по 

межпоселенческому 

абонементу 

 

УКФКСиМП АНМР постоянно Социальная адаптация инвалидов 

и их интеграция в общество 

не 

выполнение 

показателя 

№4 

7. Мероприятия по обеспечению доступности и повышению эффективности предоставления услуг инвалидам в сфере физической 

культуры и спорта 

7.1. Участие лиц с 

ограниченными 

возможностями в краевой 

спартакиаде «Инваспорт» 

УКФКСиМП АНМР апрель Вовлечение инвалидов и других 

маломобильных групп населения  

занятиями физической культурой 

и спортом 

 

не 

выполнение 

показателя 

№5 

7.2. Участие лиц с УКФКСиМП АНМР август Развитие спортивных не №5 



ограниченными 

возможностями в 

спартакиаде НМР (шашки и 

дартс)  

возможностей инвалидов и других 

маломобильных групп населения 

выполнение 

показателя 

7.3. Участие лиц с 

ограниченными 

возможностями в 

соревнованиях, посвященных 

«Декаде инвалидов» (шашки, 

дартс, настольный теннис)  

УКФКСиМП АНМР декабрь Развитие спортивных 

возможностей инвалидов и других 

маломобильных групп населения 

Повышение социальной 

активности инвалидов и 

преодоление их самоизоляции при 

помощи занятий спортом.  
 

не 

выполнение 

показателя 

№5 

7.4. Участие лиц, в том числе  с 

инвалидностью, в 

тренировках, парусных 

регатах, походах (проект 

«Инклюзивный яхтинг») 

Парусная студия 

«Новые Горизонты» 

июнь-

сентябрь 

Социальная адаптация людей с 

инвалидностью. Повышение 

социальной активности инвалидов 

и преодоление их самоизоляции 

при помощи занятий спортом.  

не 

выполнение 

показателя 

№5 

 
Сокращенные обозначения: 

НМР – Надеждинский муниципальный район 

АНМР - администрация Надеждинского муниципального района, 

ОЭРПИ - отдел экономического развития и привлечения администрации Надеждинского муниципального района, 

ОГиА - отдел градостроительства и архитектуры администрации Надеждинского муниципального района, 

УКФКСиМП АНМР - Управление культуры, физической культуры, спорта и молодежной политики администрации Надеждинского муниципального района, 

УО АНМР - Управление образования администрации Надеждинского муниципального района, 

КГБУЗ «НЦРБ» – краевое государственное бюджетное учреждение здравоохранения «Надеждинская центральная районная больница», 

Районное ОИ – Общество инвалидов Надеждинского муниципального района, 



Приложение №2  
к муниципальной программе «Доступная среда  

                                                     для инвалидов в Надеждинском муниципальном 

                   районе на 2025-2030 годы» 

 

Динамика целевых значений основных целевых индикаторов 

муниципальной программы «Доступная среда для инвалидов в Надеждинском 

муниципальном районе на 2025-2030 годы» 

 

Наименование целевого индикатора Ед. 

изм. 

Значение целевого индикатора 

Утверждено 

в целевой 

программе 

Достигнуто Отклоне

ние 

Оценка 

в баллах 

1. Доля  доступных муниципальных 

объектов в сфере образования, 

культуры, физической культуры и 

спорта для инвалидов, 

передвигающихся на колясках, в 

общем количестве муниципальных 

объектов в сфере образования, 

культуры, физической культуры и 

спорта Надеждинского 

муниципального района, % 

%     

2. Доля детей-инвалидов, которым 

созданы условия для получения 

качественного общего образования, 

в общей численности детей-

инвалидов школьного возраста, % 

%     

3.  Доля трудоустроенных 

инвалидов, зарегистрированных в 

органах службы занятости 

населения, в общей численности 

инвалидов, зарегистрированных в 

данных органах, % 
 

%     

4. Количество совместных 

мероприятий, проведенных с 

инвалидами в области 

информационного взаимодействия 

(конференции, круглые столы по 

проблемам инвалидов) 

 

Ед.     

5. Количество проведенных 

мероприятий и развлекательных 

программ для инвалидов и иных 

маломобильных групп населения в 

сфере культуры, физической 

культуры и спорта. 

Ед.     

    

 



  Приложение №3 

к муниципальной программе «Доступная среда  

                                                     для инвалидов в Надеждинском муниципальном 

                   районе на 2025-2030 годы» 

 

СВЕДЕНИЯ 

о показателях (индикаторах) муниципальной программы 

 «Доступная среда для инвалидов в Надеждинском муниципальном районе 

на 2025-2030 годы» 

Целевые индикаторы 

Ед. 

изм. 

Год реализации целевой программы Последн. 

год 

(целевое 

значение) 

2024 год 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

2028

год 

2029 

год 

2030 

год 

1. Доля  доступных муниципальных 

объектов в сфере образования, 

культуры, физической культуры и 

спорта для инвалидов, 

передвигающихся на колясках, в 

общем количестве муниципальных 

объектов в сфере образования, 

культуры, физической культуры и 

спорта Надеждинского 

муниципального района, % 

% 100 100 100 100 100 100 100 

2. Доля детей-инвалидов, которым 

созданы условия для получения 

качественного общего образования, 

в общей численности детей-

инвалидов школьного возраста, % 

% 100 100 100 100 100 100 100 

3.  Доля трудоустроенных 

инвалидов, зарегистрированных в 

органах службы занятости 

населения, в общей численности 

инвалидов, зарегистрированных в 

данных органах, % 

% 74,0 74,1 75,0 75,4 75,6 75,7 21,7 

4. Количество совместных 

мероприятий, проведенных с 

инвалидами в области 

информационного взаимодействия 

(конференции, круглые столы по 

проблемам инвалидов) 

Ед. 20 20 20 20 20 20 20 

5. Количество проведенных 

мероприятий и развлекательных 

программ для инвалидов и иных 

маломобильных групп населения в 

сфере культуры, физической 

культуры и спорта. 

Ед. 12 12 12 12 12 12 12 

    

 

 

 

 



Приложение № 4 

к муниципальной программе «Доступная среда  

                                                     для инвалидов в Надеждинском муниципальном 

                   районе на 2025-2030 годы» 
 

 

 

Оценка эффективности  

муниципальной программы «Доступная среда для инвалидов в 

Надеждинском муниципальном районе на 2025-2030 годы» 

 

 

Вывод об эффективности 

программы 

Итоговая сводная оценка 

(баллов) 

Предложения по 

дальнейшей реализации 

Программы 

Эффективность возросла  

 

 

Эффективность на уровне  

 

 

Эффективность снижена  

 

 

 


